avaient aussi causé l’usurpation du monastère de San Pedro de Zamudia et l’expulsion des 

moines qui y vivaient par un certain Ero Salídiz et ses fils, aux dépens de l’évêque d’Astorga 

à qui les fondateurs l’avaient cédé1258. Dans le même contexte d’agitation, on peut également 

replacer la rébellion du noble Sisnando Galiáriz, coupable de s’être soulevé en compagnie 

d’autres rebelles contre le jeune Bermude III, d’avoir bafoué son autorité et celle de l’évêque 

de Saint-Jacques, tué plusieurs hommes dont un moine et pillé les richesses d’un 

monastère1259, ou celle du comte Rodrigo Romániz et de ses partisans vascons, qui occasionna 

dans la région de Lugo des dévastations causant grand dommage aux abbés, aux moines et au 

peuple1260. 

Les rois eux-mêmes ne sont pas en reste, à tout le moins ceux de León-Castille – les 

informations manquent concernant les royaumes orientaux, mais il n’y a pas de raison de 

penser que l’attitude des souverains y aurait été fondamentalement différente. Au cours du 

XIe siècle, la restauration de l’autorité royale face aux rébellions des grands, multipliées dans 

les décennies de grande fragilité qui encadrent l’an mil1261, passe notamment par l’implication 

1258 CDCA, doc. 353 (1057), p. 287-288 : Etenim vero manet notum eo quoniam monasterium nomine Çamuda 
vocabulo sancti Petri, dum fundatum et vivificatum fuit, congesserunt ipso monasterio illos qui eum fundaverunt 
ad sedem sanctae Mariae virginis astoricense sedis per scripturam firmissimam. Permansit ibi plures annos […] 
usque dum rapuit mors ad principe magno rex domino Adefonso, et tunc solliciti fuerunt omnis adversariis 
ecclesie in omnem terram que regebat ille princeps iam de super nominato. In illis vero diebus, antequam 
regnum accepisset prolem eius, rex domino Bermudo subrexit Ero Salidiz et filios ejus, per violentia, ut 
presumpserit ipso monasterio de ipsos monachos et abbates de Sancta Maria, qui ibidem erant permanentes 
fecerunt illos esse ex torres de ipso monasterio. 
1259 Tumbo A, doc. 67 (1032), p. 188-189 : Dubium quidem esse non potest quod multis manet cognitum, eo 
quod ego Ueremudus rex, proles Adefonsi principis et Geluire regine, per ordinacionem et misericordiam 
Domini sedens in solio patris mei, erexit se uir unus petulcus filius nequam in elatione et superbiam, nomine 
Sisnandus, filius Galiariz et neptus Menentii, et parauit se una pariter cum germanis suis in rebellum cum aliis 
michi rebellantibus et recalcitrauit contra me et contra pontificem loci apostolici domnum Uistruarium et egit 
multa que non ei licita fuerunt. Separauerunt enim se a nobis et a iure et nostro seruicio et aplicuerunt sibi 
alios, et intrauerunt terram Sancti Iacobi Hiriensis sedis per multas uices et fecerunt in ea multa mala, que illis 
licita non erant ; occiserunt homines, fecerunt rapinas multas : Primitus occisit uir unus Adefonsus […], nonum 
Aloitum monacum […]. Iterum uenit ad monasterium de Ranariz et disrupit illud et rapinauit inde Aspadicum 
presbiterum et alios monacos quinque kaballos IIs de solidos CC, boues et uacas XXV, res minuta C, porcos XXV, 
uenape pallea I, plumacum pallium unum, alium tramissigum, mantum unum, mantas duas, feltros duos. 
1260  NÚÑEZ CONTRERAS, L., « Colección diplomática de Vermudo III, rey de León », dans Historia. 
Instituciones. Documentos, 4, 1977, p. 381-514, doc. 12 (1032), p. 470 : iterum habuit comes Ruderico Romaniz, 
suprinus ipsius Suarius Gundermarit, consilio agitato cum uascones Galletie et reuelaut [sic] nobis […]. In 
ipsius quoque diebus coadunauerunt se abbates et monachos et omnem plebem sancte Marie et querelauerunt se 
ad ipse comes de uascones qui sedebant in ipsa penna dicentes quod habebant de illos grande dampno et 
malefacturia in ecclesias et in meskinos de predas et disruptiones et rausos et homicidios et furtos et eos erat illa 
terra herma et desolata. Voir sur ces deux derniers exemples et leur contexte AYALA MARTÍNEZ, Sacerdocio y 
reino, p. 265-266. 
1261 Voir sur ce contexte politique RUIZ ASENCIO, J. M., « Rebeliones leonesas contra Vermudo II », dans 
Archivos leoneses, 23, 1969, p. 215-242 ; FERNÁNDEZ DEL POZO, « Alfonso V, rey de León » ; ID., Alfonso V 
(999-1028). Vermudo III (1028-1037), Burgos, 1999 (Corona de España, 31. Reyes de León) ; RODRÍGUEZ 
FERNÁNDEZ, J., « La monarquía leonesa. De García I a Vermudo III (910-1037) », dans El reino de León en la 
Alta Edad Media, III. La monarquía astur-leonesa. De Pelayo a Alfonso VI (718-1109), León, 1995 (FEHL, 50), 
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des monarques dans cette lutte pour le sacré et pour les ressources qui engage au premier rang 

les monastères. Ainsi voit-on parfois des rois s’approprier autoritairement des établissements 

monastiques : tel Ferdinand Ier s’emparant de San Pedro de Orede et de Sobrado au détriment 

de leurs maîtres légitimes, sans autre raison apparente que ses propres intérêts1262. Il convient 

toutefois de rester prudent quant aux motifs de tels coups de force : quand il est permis de les 

élucider, ils procèdent généralement de confiscations effectuées aux dépens de nobles 

rebelles. Les monastères deviennent alors les instruments par lesquels les souverains 

manifestent leur capacité à contrôler ou à châtier une aristocratie trop remuante. Avant l’an 

mil, Bermude II s’était ainsi saisi du monastère de San Miguel de Almázcara, fondation et 

propriété du magnat Gonzalo Bermúdez qui s’était soulevé depuis le château royal de Luna, 

s’y appropriant les richesses du souverain1263. C’est de même pour sanctionner les multiples 

crimes de Sisnando Galiáriz que le roi Bermude III confisqua ses biens, parmi lesquels de 

nombreux monastères1264. Plus tard, Ferdinand Ier saisit les propriétés du comte léonais Flaín 

Fernández, qui « s’était toujours élevé contre lui, comme un usurpateur, avec de nombreux 

arguments fallacieux » : parmi les possessions confisquées se trouvait le monastère de San 

p. 129-413, spt. p. 353-410 ; ISLA FREZ, Realezas hispánicas ; CEBALLOS-ESCALERA Y GILA, A. DE, Ordoño III 
(951-956). Sancho I (956-966). Ordoño IV (958-959). Ramiro III (966-985). Vermudo II (982-999), Burgos, 
2000 (Corona de España, 30. Reyes de León), p. 157-195. 
1262 CDCL 4, doc. 1191 (1073), p. 448 : Est quoddam monasterium quod dicitur Orede, uocabulo Sancti Petri, in 
territorio Submotana, quod hedificauit comes Petrus Flainiz pater mei mariti, quod feciset dedit illum per 
testamentum huic loco de quo dicimus dum adhuc uineret et incolomis maneret. Quod defuncto, abstulit illum et 
alienauit ab hac sede et tenuit Fredenandus rex uiolenter quamdiu uixit ; TS 2, doc. 8 (1118), p. 23 : Ego 
Urracha regina Hispanie, bone memorie regis domni Adefonsi filia, una cum filio meo rege Adefonso, comitis 
Raimundi filio, uobis Uermudo Petri et fratri uestro Fernando Petri, damus monasterium de Superaddo, quod 
iacet inter Montem Rosum et terram de Spelunca, quod prefuit auus meus Fredenandus rex et uxor eius regina 
domna Sancia de auo uestro Segeredo Aluiti et de uxore sua Adosinda Arie uiolenter sine omni directo, et damus 
uobis supradictum monasterium per hanc scripturam donationis. 
1263 CDCL 3, doc. 581 (998), p. 98-99 : Gundesalbus, Ueremudi filius […], ut uidit bona nostra a nobis sibi 
dedita […], reuellauit nobis cum nostro castello que uogatur Luna et quum multa bona nostra que intus ad 
custodiendum a nobis posita erant. Ille in hoc malum et peruersa dispositione stantem, diuina fuit prouidentia, 
qui quoddidie humiles exaltat et gradientes in superuia humiliare potest, ut ad nostris fidelibus captus, confusus 
et ueregundus presentaretur […]. Obinde ego Ueremudus serenissimus princeps una cum coniugi mee Giluyre 
tibi sacerdoti et famulanti nostro Sampiro, hordine sacerdotali functo, donamus adque concedimus tibi de rem 
huius nostri transgresoris Gundessalbi monasterium Sancti Migaeli uogabulo que uogatur Almazkara, territorio 
Bergido et ripe riuulo Boeze, quum cunctis opibus, aiecentiis et prestationibus suis, sicut illut obtinuerunt adque 
construxerunt ipse iam fatus Gundesalbus quum uxore sua Ildontia. 
1264 Tumbo A, doc. 67 (1032), p. 189-190 : erexit se uir unus petulcus filius nequam in elatione et superbiam, 
nomine Sisnandus, filius Galiariz et neptus Menentii, et parauit se una pariter cum germanis suis in rebellum 
cum aliis michi rebellantibus et recalcitrauit contra me et contra pontificiem loci apostolici domnum 
Uistruarium et egit multa que non ei licita fuerunt. […] placuit eciam michi et omni concilio ut tibi, Deo 
omnipotenti et apostolo tuo Iacobo […], et tibi domno Uistruario episcopo cum omni congregationi ipsius loci, 
facere textum scripture firmitatis de omni illorum re, tam uillis quam monasteriis, quas in terra Sancti Iacobi 
habent uel per alias diuersas partes. Id sunt : […] Sanctum Pelagium, […] Sancta Maria de Badamundi, Sancta 
Maria de Talegio, […] Sanctum Micahelem de Barcala, [...] Sanctum Micahelem immo Sanctum Uincencium de 
Lucidi, […] Sanctum Christophorum de Reis, […] idem Sanctum Michael. Omnes has uillas et monasteria cum 
omnibus bonis et cum cunctis adiuntionibus atque prestationibus earum, sicut eas ipsi obtinuerunt, omnia uobis 
concedo. 
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Juan de León, que le roi Alphonse VI reçut plus tard de son père avant de le céder à sa fille 

Urraca1265. Dans les mêmes années, Alphonse donnait à la cathédrale de León la part qu’il 

détenait à San Salvador de Polvorosa, acquise en partie par des confiscations à motifs 

disciplinaires et politiques1266. Le même roi s’était encore emparé du monastère de San 

Salvador de Villaverde aux dépens du comte Muño Fernández, frappé d’exil propter 

superbiam suam1267. Dans ces deux derniers cas, Alphonse VI affirmait avoir pris possession 

des monastères « selon la coutume du pays ». La confiscation du monastère de San Pedro de 

Almázcara par Bermude II permet de préciser un peu ces formules : pour la justifier, le roi se 

réclamait des canons conciliaires et de la lex gothica, qui contenaient effectivement de telles 

dispositions1268. 

 Face aux convoitises nombreuses que suscitaient les monastères, on comprend que les 

maîtres de San Martín de Escalada, vers 1065-1070, ou les moines qui rédigèrent pour eux la 

charte de restauration, aient jugé bon de coucher sur le parchemin une mise en garde 

interdisant à quiconque, issu de la descendance des fondateurs, de celle des rois ou de quelque 

1265 CSPE, doc. 42 (1071), p. 129 : ego, Adefonsus rex, uobis, dilectissima adque amantissima soror mea domna 
Urracca, prolis Fredenandiz, facio uobis scriptura donationis de hereditates quos ganabit pater meus de comite 
Flagino Fredenandiz, qui ei semper tirannus extitit cum multis argumentis malis ; doc. 71 (1099), p. 184-185 : 
Adicio etiam et offero his sanctis altaribus in honore tui alia III monasteria ut tibi seruientibus nulla sit prorsus 
indigentia, monasterium, scilicet, Sancti Iohanis, intus municionem muri Legionensis, iuxta aulam Sancte Marie 
situm, que est sedes episcopalis, quod fuit de comite Flaino Fredinandiz et perdidit eam propter reuellionem 
quam exercuit contra patrem meum, regum dominum Fredinandum, et dedit eum mihi pater meus, sine sorte 
diuisionis inter meos iermanos, hoc monasterium offero. 
1266 CDCL 4, doc. 1293 (1097), p. 608-609 : Ego Adefonsus, Dei gratia totius Hispaniae imperator, una cum 
conguge mea Berta regina, facio hanc cartam donationis Deo atque ecclesie Sancte Marie Legionensis sedis ex 
mea portione unius monasterii, quod est situm inter duos fluuios qui dicuntur Estula et Orbego, et dicitur illud 
monasterium ex uocabulo Sancti Saluatoris, in uilla que uocatur Sancta Columba de Poluorera et de Arcus. In 
quo monasterio testor ecclesie sancte Dei genitricis et uirginis Marie ab integro illa ratione que fuit de Petro 
Uermudiz et de Uermudo Pelaiz, qui fuerunt salitos, et illa racione de Auro Dulce Uermudez, que, sanctimoniali 
abitu relicto, cum Nuno Domenquiz maleficauit, adquisiuit. In quo supradicto monasterio testor ecclesie supra 
memorase sedi totam illam meam racionem ab integro, quam ego habui et que per consuetudinem patrie nostre 
de supra scriptis hominibus iure hereditario adquisiui. 
1267 CDMS 3, doc. 1045 (1100), p. 384 : Et sic monasterium quomodo et illa uilla in qua est positum iacent in 
Ualle de Uidriales, quod michi accidit per consuetudinem patrie ex successione comitis Monnini Fernandiz, a 
patria exilio propter superbiam suam religati. Sur l’histoire de ce monastère, voir GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, R., 
« El monasterio de San Salvador de Villaverde de Vidriales », dans Brigecio, 11, 2001, p. 43-62. 
1268 CDCL 3, doc. 581 (998), p. 99 : disponimus etiam de bonis, et que sub manus genti nostre, qui in huius regni 
nostri factigium anticiparunt uel constituti fuerunt etiam et de dato nostro adque sub manus nostras ganabit uel 
adquisiuit, ut exinde eligeremus quiquid in sacratissimum canonem et godicam legem inuenitur de reuellionibus 
uel contradictoribus regis sine de fagultatibus eorum, sicut in libro secundo et in eius titulis constitutum uel 
exaratum a prioribus sanctis patribus scriptus ecce decernitur. Le Liber Iudiciorum comporte en effet des 
articles en ce sens : Liber Iudiciorum, II, 1, 8, p. 55-56 : Res tamen omnes, vel eius, qui morte est pro tali 
iscelere perimendus, vel huius, qui vite propter suam nequitiam infelicissime reservabitur, in regis ad integrum 
potestate persistant ; II, 1, 9, p. 57 : quicumque in principem aut crimen iniecerit aut maledictum intulerit […], si 
ex nobilibus idoneisque personis fuerit […], dimidiam omnium rerum suarum partem amittat, de qua idem 
princeps faciendi quod sibi placuerit potestatem obtineat. Nam si de vilioribus humilioribusque personis fuerit, 
aut certe quem nulla dignitas exornabit, quod de illo vel de rebus eius princeps voluerit iudicandi licentiam 
habebit. Voir aussi dans le même sens certains canons de la Collectio hispana : VIVES, Concilios, conc. de 
Tolède VI (638), c. 14, p. 242 ; conc. de Tolède XVI (693), c. 10, p. 509-510. 
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autre lignée, d’y pénétrer par force ou d’en soutirer quelque bien que ce fût1269. Les exemples